
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322344
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.001.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
PREFEITURA MUNICIPAL de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO MERCADO CENTRAL NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ;
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2074. O Edital poderá ser obtido mediante o 

pagamento de taxa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta 
e um centavos).
Ananindeua/PA, 21 de dezembro de 2011.
Cyntia Suzana de Almeida Melo
Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322395

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2011

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2011, DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2011.

A PREFEITURA MUNICIPAL de Belém - PMB torna pública 
a realização de processo seletivo destinado a selecionar 
candidatos para o provimento de cargo temporário de nível 
fundamental incompleto de Agente de Serviços Urbanos - AUX 
02 e formação de cadastro de reserva para o quadro da SEMAD. 
1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.br 
e no quadro de avisos da SEMAD; 2) DAS INSCRIÇÕES: Via 
Internet, no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.br; 3) 
DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: R$40,00; 4) DA PROVA OBJETIVA 
DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 29/01/2012. Belém, 21 de dezembro de 
2011. Duciomar Costa, Prefeito Municipal de Belém.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322080
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADADA DE PREÇO Nº 006/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de Ginásio Poliesportivo no Bairro 
do Algodoal, atrelado a EMEIF Maximiano Antônio Rodrigues, 
através do PAC II, no Município de Abaetetuba. O certame será 
realizado no dia 19.01.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados até o dia 
11/01/2012 das 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido. 
Ericka F. Amorim de Deus Presidente/CPL
*OBS: Por problemas no envio de matéria está publicação deixou 
de ser inserida na edição de n.º 32.059 do dia 20/12/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322492

PM DE BAGRE – RETIFICAÇÃO EDITAL – PROCESSO 
SELETIVO ACS

A PM de Bagre retifica o Edital do Processo Seletivo 01/2011 para 
contratação de ACS publicado anteriormente nesta Imprensa 
Oficial. Retifica que o Edital recebeu nova numeração passando 
para 01/2012, alterando-se todo o calendário de realização das 
etapas, e que o novo encontra-se publicado no Mural Oficial da 
PM de Bagre a partir desta data. As inscrições estarão abertas 
de 21 de dezembro de 2011 à 06 de janeiro de 2012. Bagre 21 
de dezembro de 2011. Cledson Rodrigues – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322477
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 01 de novembro de 2011, cujo 
objeto é o repasse de valores no total de R$ 145.209,60 (cento e 
quarenta e cinco mil, duzentos e nove reais e sessenta centavos) 
à convenente, objetivando cooperação técnica e financeira, 
para formação da Guarda Municipal de Marabá. VIGÊNCIA: 
Da assinatura até 30/06/2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.22.026.0618100412.118 – Manutenção da Guarda Municipal.  
PARTES: Município de Marabá - PREFEITURA MUNICIPAL e 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
SEGUP/PA. Data da assinatura: 01 de novembro de 2011.

EXTRATO DE TERMO DE PACTO
OBJETO: Pacto para fim dos desmatamentos e queimadas 
ilegais em Marabá – PA, firmado entre as entidades a seguir: 
PREFEITURA MUNICIPAL de Marabá, através da SEMMA, COMAM 
- Conselho Municipal de Meio Ambiente, MMA -  Ministério do 
Meio Ambiente, SRM – Sindicato Rural de Marabá, STTRM – 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Marabá, 
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente, INCRA  - 
SR 27, FETRAF – Federação Nacional dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras na Agricultura Familiar, BASA, Associação Nacional 
de Concessionários, MPF – Ministério Público Federal, Câmara de 
Vereadores de Marabá e The Nature Conservancy do Brasil  - TNC.   
Objetivando a implementação de arranjos institucionais para 
a atuação complementar entre organizações governamentais 
e não-governamentais, visando o fim dos desmatamentos e 
queimadas ilegais e a busca do desenvolvimento social, econômico 
e ambientalmente sustentável. VIGÊNCIA: Indeterminada. Data 
da assinatura: 28 de outubro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322544

A P. M. de Terra Santa realizara O P. P. nº 0001/2012 menor 
preço por item para aquisição de combustíveis e derivados de 
petróleo. Abertura será no dia 03 de Janeiro de 2012 às 15:00 
hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322068
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321833

PORTARIA: 2555/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999294/MARCIA BETHANIA VINAGRE SALES (ASS 
ESPECIALIZADO AP TEC-OPERACIONAL JUIDIC E 
EXTRAJUDICIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2011 
a 06/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322081

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321423
PORTARIA: 2609/2011-SG

Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (3º SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (3º SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 16/12/2011
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (3º SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322255

PORTARIA: 2623/2011
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322250

PORTARIA: 2622/2011
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991243/EVA DE CASSIA GOMES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2011 
a 13/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322059

PORTARIA: 2572/2011

Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NA 

SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA E TEATRO VITÓRIA.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 

24/1/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

9991471/MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASS 

ESPECIALIZADO AP TEC-OPERACIONAL JUDIC E EXTRAJUDICIAL) 

/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011<br

Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322281

PORTARIA: 2624/2011

Objetivo: A FIM DE CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA 

AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 

24/1/1994.

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s): 

MEDICILANDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 

diárias (Deslocamento) / de 07/12/2011 a 07/12/2011<br

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE PORTARIAS-DEZEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322367

N° DATA REFERÊNCIA
87/2011 01/12/2011 CONCEDE 30 DE FÉRIAS À SERVIDORA

( MAT. 000031)
88/2011 05/12/2011 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS À SERVIDORA

( MAT. 69530-0)

89/2011 13/12/2011 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS À SERVIDORA
( MAT. 69529-7)

912011 20/12/2011 CONCEDE 30 DE FÉRIAS À SERVIDORA
( MAT. 13394-9)

92/2011 20/12/2011 CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS AO SERVIDOR
( MAT. 000027)

93/2011 20/12/2011 CONCEDE 30 DIAS DE LICENÇA-PRÊMIO À 
SERVIDORA
( MAT. 133701)


